Pero si por ley puramente penal se entiende la ley que solamente establece una pena, especialmente la pena entendida en sentido amplio, sin indicar nada acerca de la práctica moral, sino a lo sumo suponiendo una obligación requerida por otra ley, natural o positiva, Salas está dispuesto a admitir la distinción susodicha, como lo hacen Henrico, Castro, Mercado, Salón y Rodríguez. Aunque Salas advierte que en tal sentido esta distinción debe ser admitida en sí, pero no debe admitirse para el asunto que trata: de suerte que no todas las leyes que por su forma y por la fuerza precisa de sus palabras *parece* que son puramente penales son en realidad puramente penales y no obliguen ni supongan una obligación a ejercer actos morales algunos; más bien, Salas afirma que

³¹ “Lex pura poenalis est illa quae nihil facere praecipit aut prohibet; sed tantum imponit poenam illi, qui aut aliquid fecerit aut facere omiserit”; A. de Castro, *De potestate legis poenalis*, I, cap. 8.

³² Cfr. J. Cruz Cruz, *Fragilidad humana y ley natural*, capítulo IV de la Segunda Parte: “Proyección de la ley natural en las leyes penales: Castro, Azpilcueta y Soto”, pp. 227-252.

estas leyes o suponen una obligación o ésta es exigida, hablando en sentido general, al menos por la intención del legislador³³.

Hay otras leyes penales que no son propiamente penales, sino normas convencionales, o condicionales y modales, en las que a un sujeto se le permite o se le concede algo solamente bajo un determinado acuerdo, modo y condición. Por ejemplo, si es sorprendido en un hecho prohibido por ley (como la evasión de trigo), pague cierta cantidad de dinero. Este hecho no implica una obligación en conciencia, porque aquella ley no es propiamente penal. Pues en el fondo se permite la evasión del trigo siempre que esté sometida a esa carga monetaria. En realidad, la ley no quiere impedir seriamente el hecho, sino frenar la excesiva licencia, para que no cause males mayores en la sociedad³⁴.

Duodécima regla: *Cuando la ley incluye muchas penas, solamente se mantiene en aquellos casos en que pueden verificarse todas*³⁵. Expuesta por Sa³⁶.

Decimotercera regla: *Cuando en la ley quedan exceptuados algunos casos, se deben considerar exceptuados también los que otras veces han sido excep-*

³³ “Etiam leges, quae ex forma sua et vi verborum nihil videntur statuere, sed tantum imponere poenam, vel quasi poenam, obligant in conscientia ad aliquid, praeter passionem vel solutionem poenae aut quasi poenae... Pro cuius declaratione nota: si de poena proprie dicta sermo sit, nullam legem, quae ad mores aliquos obliget in conscientia, esse pure poenalem proprie loquendo. Item nullam proprie loquendo esse posse poenalem, quae ad mores non obliget in conscientia, vel supponat obligationem, quia poena proprie loquendo semper respondet culpae, et ideo implicat in adiecto, quod lex sit pure poenalis, id est imponens veram poenam, non obligando ad culpam: nec supponendo culpam; et sic reiicienda omnino est distinctio legis in pure poenalem, et mixtam, ut reiiciatur a Sylvestro, Armilla, Soto, Navarro et Valentia. Sed si nomine legis pure poenalis intelligatur lex, quae solam poenam statuit, praesertim late dictam, nihil in moribus statuendo, sed ad summum supponendo obligationem, inducta alia lege, naturali vel positiva, admittenda est praedicta distinctio cum Henrico (qui tamen non utitur his verbis), cum Castro, Mercado, Salon, Rodriguez, licet autem haec distinctio in hoc sensu sit admittenda in se, non tamen est admittenda ad rem, de qua agimus, ita ut omnes leges, quae ex forma et vi praecisa verborum videntur pure poenales, re vera sint purae poenales et non obligent nec supponent obligationem ad mores aliquod; sed dicendum est, has leges, vel supponere aliquam obligationem, vel illam inducere, communiter loquendo saltem ex intentione legislatoris”; J. de Salas, *De legibus*, disp. 15, 1.